CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 700/2025

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que sejam

adotadas providências a realização de melhorias e manutenção no trecho da

Rua Juscelino Barbosa, compreendido entre a Avenida Lincoln Westin da

Silveira e a Mina dos Santos Reis, incluindo limpeza e intervenções estruturais

necessárias.

J U S T I F I C A T I V A:

O referido trecho encontra-se em condições precárias, apresentando

necessidade urgente de intervenção.

A ausência de manutenção adequada tem comprometido a segurança dos

motoristas e pedestres que utilizam a via, além de dificultar a mobilidade da

população que depende desse trajeto para acesso a serviços essenciais.

As medidas de manutenção, com limpeza e melhorias estruturais, são

indispensáveis para restabelecer a trafegabilidade, reduzir riscos de acidentes e

garantir melhor qualidade de vida aos moradores da região.

Alfenas, 18 de setembro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador

		2025-09-19T08:57:29-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602